
 

 

 

みなさまこんにちは。６月になり、子どもたちの元気な声が学校に返ってきま

した。私も最初の 1週間しか子どもたちに会えていなかったので、早く顔を覚え

てもらおうと、授業をしている子どもたちの教室にお邪魔をする毎日です。まだ

まだ感染拡大防止は続いているのですが、友達と対話しながら学習を進める姿、

休み時間のチャイムと同時に友達ととび出してくる姿、どれも懐かしく、そして

うれしく新鮮です。「1学期がようやく始まった！」そんな６月となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高学年を中心に、道徳の授業の中でこの臨時休校の中でどのようなことを感じていたのか

を振り返り、これから学校生活で自分が大事にしていきたいことを考える授業を行いまし

た。抜粋してご紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時休校の中でこれまで抱いていた学校のイメージが変わったことや、当たり前に友達や

先生と毎日会って勉強できることなど、自分にとっての「学校」という存在や自分の生き方

に思いを巡らして鉛筆を走らせる子どもたちがいました。休校は確かにつらく長いものでし

たが、その分学校の良さ、素敵さに気付けた子どもが多く、これからの充実した学校生活に

つながっていくことでしょう。この授業の詳しい記録は、後日学校ホームページに掲載して

まいりますので、ぜひご覧ください。 

学校に来れなかった間、 

どんなことを感じていただろう 
 
・静かだな。寂しいな ・ストレスがたまるな 

 ・なんかイライラするな・なんだか不安だな 

 ・友達に会いたいな ・みんなどうしているかな 

 ・こんなに家にいて大丈夫かな 

  ・早く学校始まらないかな 

・学校で勉強したい 

  

 

なぜ、こんな気持ちになったのだろう 
 
・いつもと違うことが多すぎて、気持ちも体もいつも通りに

ならなくなったから。 

・今まで当たり前にやれていたことができなくなって、とにかく

我慢するしかなかったから。 

・学校でできるはずの目標がなくなってしまったから。   

 

学校に来れるようになって、 

今どんな気持ちだろう 
  

 ・やっぱり学校って大切なところなんだな 

・学校がなくなると変だ  ・何をしても楽しい 

・時間がたりないと思える  ・不安が消えた 

  ・ストレスがなくなった 

 

これからの学校生活で、自分が大事にしたいことをまとめよう 

・みんなとの友情、絆 ・命を大事にしたい   ・元気なあいさつ （多数）   ・素直な気持ちをもつ  

・やさしい心   ・人の役に立つ行動をする ・たっぷり休校になった分、たっぷり学校で勉強する。 

・二度ともとに戻らないために、マスク、手あらい、うがい、消毒（感染予防）をきちんとする。   etc. 

須坂市立森上小学校 
学校だより 

R2. ６. 12  No.３ 
文責：校長 西澤真一 



 
 
 
 
 
 
 
 

子どもだけではやってはいけないこと ～森上小学校「わたしたちのやくそく」～ 

 先日、県内の小学生が川に遊びに行き、川で流され尊い命を失うという痛ましい事故がありまし

た。森上小学校には、みんなで守る「わたしたちのやくそく」がありますが、その中に「子どもだけ」

ではやってはいけないいくつかの約束があります。 

 

 

 

 

 

  

  

 

 この約束は、子どもたちの安全を第一に考えて決められているもので、保護者の皆様、地域の皆様

とともに「子どもだけでやってはいけないこと」を確認し、ご家庭でも、地域でもご指導いただきま

すようお願いいたします。特にこれから暑いシーズンとなります。川や池、湖などで発生する河川水

難事故を皆さんで防ぎ、子どもたちを守っていきましょう。 

 

○ 森上小学校の今後の行事予定について 

 ５月いっぱいの休校や分散登校及びコロナ対策による行事の中止や延期に伴い、年度当初に配布いた

しました森上小学校年間計画は大幅な変更を余儀なくされてしまいました。まもなく改訂版が配布され

ますのでご確認いただきたいと思います。また、今後も感染の流行の状況によっては変更があるかもしれ

ません。その時には早めにお伝えいたします。これまでに変更が確定した行事をお知らせします。 

   

 

 

 

 

 
 

※新しい年間指導計画は、ホームページからも見られるようにしますのでご利用ください。 

 

○ ６/24  水）学級 PTA懇談にぜひお越しください。お待ちしております！ 

子どもだけで学校区

外に行かない 

用事のない時に子ど

もだけでお店に入ら

ない 

 川などの危険な場

所へは子どもだけで

はいかない 

 

ゲームセンターや、ゲ

ームコーナーへは行か

ない 

子どもだけで学校区

を超えての遠乗りは

しない 

 １年生２年生は子

どもだけで道路の自

転車乗りをしない 

ご寄付のお礼 
この休校期間中に地域の皆様からは、手指消毒剤、マスク、ハンドソープ、消毒用エタノ

ールなど、コロナウイルス感染拡大防止に役立つ沢山のご寄付をいただきました。おかげさ

まで、森上小学校の子どもたちは元気に学校生活が再開できております。改めて、地域の皆

様に支えられていることを感じ、職員一同ありがたく頂戴させていただきました。 

この紙面をお借りしまして、お礼を申し上げます。ありがとうございました。 

須坂市立森上小学校長 西澤 真一  電話２４５－０２３６ 

期日を変更して行う行事（場合によって中止） 中止するもの 

・分散授業参観 Week（7/20-22） 

・１学期終業式（8/4） 

・夏休み（8/5-18） 

・２学期始業式（8/19） 

・校庭小運動会（10/10）…規模縮小 

 

・校内音楽会（11/17）…規模縮小 

・６年修学旅行（12/7～8） 

・２学期終業式（12/28） 

・３学期始業式（1/7） 

・あおぎり発表会（1/21）…予定 

 

 

・峰の原自然体験学習（５年） 

・クラブ（年間を通じて中止） 

・教育課程研究協議会（登校日） 

・親善音楽会 

・ＰＴＡ音楽祭（検討中です） 

 


